关于做好同济大学 2020 届本科生毕业设计（论文）工作的通知

各学院：

   根据教育部、上海市委、市政府关于进一步加强新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作要求，根据学校工作的总体安排，以做好疫情防控工作为前提，同时

稳定教学秩序和保障教学质量，现就 2020 届本科生毕业设计（论文）工作安排

如下：

一、总体原则

2020 届本科生毕业设计（论文）工作已于 2019 年 11 月启动，详细内容见

4m3.tongji.edu.cn 网上通知《2020 届毕业设计论文启动通知》，原则上按既定

工作时间、任务开展指导工作，力争于 2020 年 6 月 15 日前完成毕业设计（论

文）成绩的评定与录入，不影响学生的正常毕业。

由于疫情导致延期开学期间及开学后由于疫情控制学生不能返校期间，由指

导教师通过网络、电话等多种形式对学生进行一对一指导，帮助学生开展工作；

学生根据学院提供的信息主动联系导师，按照导师指导开展工作，资料收集与论

文开题；学院应制定毕业设计（论文）工作预案，加强全过程管理和监督，根据

需要制定线上开展毕业设计（论文）开题、检查、答辩等工作预案，保质保量完

成毕业设计（论文）工作。

受疫情影响导致工作开展确有困难，各学院、指导教师可根据实际情况适当

调整毕业设计（论文）课题题目与内容（含学生自拟课题）。涉及需要到校外相

关单位完成毕业设计（论文）的原则上全部停止，改为在校内完成；需要通过现

场实验、现场实习方能完成的原则上可相应减少实验、实习的量（根据教育部及

上海市相关规定，疫情控制期间暂停实习实践，具体恢复时间另行通知）；校企

联合指导的毕业设计（论文）工作原则上暂停，改为在校内完成，可确保不受疫

情影响的校企联合指导由学院严格审核并报学校备案；中外联合毕业设计（论文）

工作原则上暂停，改为在校内完成，可确保不受疫情影响的中外联合指导（如学

生目前正在国外学习等）由学院严格审核并报学校备案。

二、工作安排时间节点

1. 各学院尽快整理好毕业生和指导教师的通讯录，并告知相关学生和指导

教师，2 月 27 日前各学院、指导教师向学生下达任务书。学生接到任务书后尽

快确定毕业设计（论文）开题报告，并联系指导教师予以确认。

2. 4月 3日前各学院完成教务信息系统里“毕业设计（论文）情况汇总表”

的填写（即毕业生的毕业设计（论文）清单）。

3. 4月 6日-4月 17日学生完成“毕业设计（论文）学生中期检查自查表”

的填写。

4. 4月 13日-4月 24日学校将视情况对各学院进行中期检查工作。

5. 6月 12日前毕业设计（论文）答辩结束。

注：各学院根据本学院的工作安排，在答辩工作开始前 3天，将学生答辩分

组安排及学生姓名等信息输入教务管理信息系统，以便学校安排答辩检查。

6. 6月 15日前各学院完成毕业设计（论文）成绩录入。

7. 对往届重选（或补修）毕业设计（论文）的学生，要求与应届学生同步

进行。

学校将根据疫情防控进展情况对相关工作做出后续具体安排，如有意见建议

请及时与本科生院实践教学中心（sjk@tongji.edu.cn）联系。

同济大学本科生院

实践教学中心

2020年 2月 26日